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 1.  Oggetto delle prove 

 Il presente rapporto di prova riporta gli esiti della seguente prova: 

 −  determinazione della resistenza al gelo 

 effettuata sul seguente tipo di prodotto: 

 -  Mattone formato 15x30x2,5. 

 Le misure di produzione del prodotto testato sono 300 x 150 x 25 mm. I provini testati sono stati 

 selezionati all’interno di una campionatura consegnata dal Committente in data 12/01/2023. 

 I risultati ottenuti si riferiscono esclusivamente al campione campionato dal Fabbricante e sottoposto 

 alle prove sopra citate. Rimane a carico del Fabbricante rispettare la frequenza dei controlli come 

 stabiliti dalla norma. In  Figura 1  viene riportata  la fotografia di un provino tal quale rappresentativo del 

 prodotto testato. 

 Figura 1.  Riproduzione fotografica della parte frontale  e del retro di un provino tal quale del prodotto 
 “Mattone formato 15x30x2,5”. 

 2.  Riferimenti normativi e documentali 

 Le  prove  sono  state  eseguite  utilizzando  i  metodi  definiti  nei  seguenti  documenti  e  normative  di 

 riferimento: 

 a.  Norma UNI EN ISO 10545-12:2000. Piastrelle di ceramica - Determinazione della resistenza al gelo. 
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 3.  Strumentazioni, condizioni ambientali e incertezza di misura 

 Strumentazione utilizzata e tarature  Come specificato nella Norma (Rif. 2.a) 

 Condizioni ambientali  Temperatura: 23±2°C 

 Umidità relativa: 50±10%. 

 Incertezza di misura  N.A. (Non applicabile) 

 4.  Risultati di prova 

 I risultati della prova sono riportati nelle  Tabelle  1, 2  nelle quali vengono indicati i valori di 

 assorbimento d'acqua dei campioni prima (E  1  ) e dopo  (E  2  ) l’effettuazione dei cicli di gelo/disgelo, 

 nonché gli eventuali difetti presenti sui provini al termine dei 100 cicli termici. 

 L'analisi di aspetto effettuata al termine della prova non ha evidenziato la presenza di difetti. 

 I 10 campioni del prodotto  “Mattone formato 15x30x2,5  ”  sono pertanto risultati integri al termine dei 

 100 cicli di gelo/disgelo. 

 Provini 
 Massa 
 secca 
 m  1  (g) 

 Massa 
 umida 
 m  2  (g) 

 Assorbimento 
 d’acqua dopo 
 vuoto E  1  (%) 

 Assorbimento 
 d’acqua medio 

 dopo vuoto E  1  (%) 

 Difetti presenti 
 prima della 

 prova 

 1  1678,3  2048,4  22,1 

 22,0 ± 0,2 

 ------------- 

 2  1684,0  2054,9  22,0  ------------- 

 3  1682,7  2052,4  22,0  ------------- 

 4  1698,2  2072,8  22,1  ------------- 

 5  1693,7  2070,2  22,2  ------------- 

 6  1703,2  2076,7  21,9  ------------- 

 7  1665,0  2028,9  21,9  ------------- 

 8  1667,6  2033,4  21,9  ------------- 

 9  1701,5  2068,9  21,6  ------------- 

 10  1677,3  2046,7  22,0  ------------- 

 Tabella 1.  Valori individuali, valore medio di assorbimento  d'acqua e difetti presenti sui provini testati prima dell’esecuzione dei 
 cicli di gelo/disgelo. 
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 Provini 
 Massa 
 umida 
 m  3  (g) 

 Massa 
 secca 
 m  4  (g) 

 Assorbimento 
 d’acqua dopo 

 gelo E  2  (%) 

 Assorbimento 
 d’acqua medio 

 dopo gelo E  2  (%) 

 Difetti presenti 
 dopo 100 cicli di 

 gelo/disgelo 

 1  2052,5  1677,9  22,3 

 22,2 ± 0,2 

 ------------- 

 2  2059,0  1683,4  22,3  ------------- 

 3  2056,2  1682,2  22,2  ------------- 

 4  2075,8  1698,0  22,2  ------------- 

 5  2074,2  1693,3  22,5  ------------- 

 6  2080,2  1702,7  22,2  ------------- 

 7  2032,6  1664,5  22,1  ------------- 

 8  2036,7  1667,1  22,2  ------------- 

 9  2072,1  1701,0  21,8  ------------- 

 10  2050,1  1676,8  22,3  ------------- 

 Tabella 2.  Valori individuali, valore medio di assorbimento  d'acqua e difetti presenti sui provini testati dopo l’esecuzione dei 
 100 cicli di gelo/disgelo. 

 RIEPILOGO DEI RISULTATI 
 Le prove sopra descritte hanno fornito i seguenti risultati: 

 Determinazione della resistenza al gelo del prodotto 
 “Mattone formato 15x30x2,5” 

 Difetti presenti dopo 100 cicli di 
 gelo/disgelo 

 Nessun difetto 
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 5.  Lista di distribuzione 

 ENEA  Archivio  1 copia 

 Certimac  Archivio  1 copia 

 Committente  Fornace Femminelli Eros  1 copia 

 Responsabile Tecnico 
 Esecuzione di Prova 

 Responsabile Tecnico 
 Redazione Rapporto di Prova 

 Direttore Tecnico 
 Approvazione 

 P. I. Marco Chiari  Dott. Marco Marsigli  Ing. Luca Laghi 

 Il presente documento è di esclusiva proprietà di Certimac e non può essere riprodotto o divulgato in qualsiasi forma e con 
 qualsiasi mezzo, né integralmente né parzialmente senza averne ottenuto preventivamente il permesso scritto di Certimac. 

 ------ Fine Rapporto di prova ------ 
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